
ORIGINALE

COMUNE DI SAVA
PROVINCIA DI TARANTO

AREA VIGILANZA

SERVIZIO ECOLOGIA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

7N°

14/01/2021Data

Registro Generale

Data

Registro Area

N°  6 

14/01/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RICOVERO, MANTENIMENTO E CUSTODIA 
DI CANI RANDAGI.   DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

L'anno duemila, il giorno quattordici del mese di gennaio nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 LUIGINA SOLOPERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Premesso: 
- che la Legge 14.08.1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e 

prevenzione del randagismo” all’art. 4, comma 1), così recita: “I Comuni, singoli o 
associati, e le comunità montane provvedono al risanamento dei canili comunali esistenti 
e costruiscono rifugi per i cani, nel rispetto dei criteri stabiliti con legge regionale e 
avvalendosi dei contributi destinati a tale finalità dalla regione” 

- che la Regione Puglia, al fine di realizzare sul proprio territorio un corretto rapporto 
uomo animale-ambiente e in attuazione di quanto disposto dalla Legge 14 agosto 1991, n. 
281, promuove e disciplina il controllo del randagismo, al fine di realizzare in modo 
efficace il risultato di migliorare il benessere dei cani ed il loro rapporto con l’uomo; 

- che la legge regionale n. 2 del 7 febbraio 2020, in materia di tutela degli animali 
d’affezione e di prevenzione del randagismo, attribuisce ai Comuni numerose 
competenze, relativamente alla costruzione di canili, al ricovero ed alla custodia di cani 
randagi; 

- che questo Comune non dispone di strutture adeguate al ricovero ed alla custodia di cani 
randagi, ma è sensibile al fenomeno del randagismo e dell’abbandono degli animali ed 
intende fare quanto è nelle sue possibilità per prevenire e limitare tali fenomeni; 

- che con delibera n°189 del 28.12.2020 la Giunta Comunale nominava Responsabile del 
Procedimento la Dott.ssa Luigina SOLOPERTO e demandava alla stessa di avviare 
apposita procedura ad evidenza pubblica per la individuazione di un operatore cui 
affidare il servizio di ricovero e mantenimento dei cani randagi, per la durata di 18 
(diciotto) mesi, nel rigoroso rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità e rotazione come previsto dal d. lgs. n. 50/2016; 

 
RITENUTO: 
 di dover dare esecuzione al dispositivo della citata deliberazione della G.C. n. 189/2020, procedendo 

all’avvio delle procedure di gara, finalizzate all’affidamento a terzi del SERVIZIO DI RICOVERO, 
MANTENIMENTO E CUSTODIA DI N. 150 CANI RANDAGI ACCALAPPIATI SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI SAVA; 

 di dover avviare la scelta del contraente per la selezione della migliore offerta economica; 

 di attribuire, pertanto, al presente provvedimento valore di Determinazione a Contrattare ai 
sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

 di precisare, ai sensi del medesimo art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che l'oggetto 
dell’affidamento è: 
 il servizio di ricovero, mantenimento e custodia di n. 150 cani randagi accalappiati sul 

territorio del Comune di Sava; 
 la forma del contratto è quella pubblica amministrativa; 
 la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’60 del D.Lvo 50/2016: 

affidamento mediante procedura aperta operatori economici in possesso dei requisiti 
tecnico-organizzativi adeguanti all’esecuzione dei lavori di che trattasi;  

 di stabilire di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida; 

 di stabilire, altresì, quale criterio di selezione, quello del prezzo più basso; 

 di dare atto che alla procedura in argomento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
8594179CDB richiesto attraverso il sistema telematico tenuto dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), finalizzato: 

 al rispetto degli obblighi di comunicazione delle informazioni all’Osservatorio; 

 al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/10 e 
ss.mm.ii.; 

 all’assolvimento della contribuzione posto a carico dei soggetti pubblici e privati 
sottoposti alla vigilanza dell’Autorità derivante dal sistema di finanziamento dettato 
dall’articolo 1, comma 67, della legge 266/2005, richiamato dall’articolo 8, comma 12, 
del Codice; 

 



 di dare atto che non occorre nessun tipo di contributo di gara per la procedura di che trattasi, 
così  come sancito dal comunicato del 20.05.2020 dell’Anac; 

 

VISTI 

 il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, ed in particolare l’art. 60; 
 l’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. con cui si riconosce la competenza del 

responsabile del servizio all’adozione della determinazione a contrattare; 
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) di avviare la scelta del contraente nelle modalità previste dall’art. 60 del D.Lgvo 50/2016: 
affidamento mediante procedura aperta per il  “ SERVIZIO DI RICOVERO, MANTENIMENTO E 
CUSTODIA DI N. 150 CANI RANDAGI ACCALAPPIATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
SAVA; 

2) di dare atto che il costo unitario giornaliero, posto a base di gara, per ogni cane è pari ad € 2,40 
oltre IVA come per legge; 

3) la scelta del contraente avverrà mediante gara di appalto da tenersi  con il sistema della procedura 
aperta con il criterio del prezzo più basso; 

4) di dare atto che i criteri specifici per la realizzazione del servizio in argomento vengono precisati 
nell’ambito del capitolato speciale d’appalto; 

5) di stabilire che la presente procedura non vincola in alcun modo e in ogni caso questa Stazione 
Appaltante che si riserva di valutare, a proprio insindacabile giudizio, l’opportunità di concludere 
con l’aggiudicazione definitiva la procedura di selezione dell’Operatore Economico; 

6) di dare atto che alla procedura in argomento è stato attribuito il seguente codice CIG: 
8594179CDB, richiesto attraverso il sistema telematico tenuto dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), generato dal Responsabile dell’ U.O. che opera anche in qualità di R.U.P. 
della C.U.C., finalizzato: 

 al rispetto degli obblighi di comunicazione delle informazioni all’Osservatorio 
 al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/10 e 

ss.mm.ii.; 
 all’assolvimento della contribuzione posto a carico dei soggetti pubblici e privati sottoposti 

alla vigilanza dell’Autorità derivante dal sistema di finanziamento dettato dall’articolo 1, 
comma 67, della legge 266/2005, richiamato dall’articolo 8, comma 12, del Codice; 

7) di stabilire che il presente atto ha valore di determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192, 
comma 1, del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., i cui elementi necessari sono estrinsecati nel 
provvedimento stesso e nei relativi schemi approvati con il medesimo. 
 
 
 
 
 


		2021-01-14T10:20:15+0100
	SOLOPERTO LUIGINA




